
0518-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San José, 

a las ocho horas con quince minutos del veintiseis de marzo de dos mil veintiuno. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido PUEBLO UNIDO.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 

de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el partido PUEBLO UNIDO, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de GUANACASTE,  celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE  

 

LIBERIA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
116440982  JUAN JOSE FLORES BARRERA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502710903  ILEANA UGARTE VILCHEZ     SECRETARIO PROPIETARIO 
502950877  EMIR MARTINEZ LANZA     TESORERO PROPIETARIO 
504300145  FRANCISCO CASTILLO NAVARRO    PRESIDENTE SUPLENTE 
104510835  ANA LUCIA CABAL ANTILLON    SECRETARIO SUPLENTE 
504220994 ELIOGARDO CORTES PARRA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 
109540231  PATRICIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS JIRON   FISCAL PROPIETARIO 
113530927 HECTOR FABRICIO CABAL ANTILLON   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
104510835  ANA LUCIA CABAL ANTILLON    TERRITORIAL 
504220994  ELIOGARDO CORTES PARRA    TERRITORIAL 
502950877  EMIR MARTINEZ LANZA     TERRITORIAL 
504300145  FRANCISCO CASTILLO NAVARRO    TERRITORIAL 
502710903  ILEANA UGARTE VILCHEZ     TERRITORIAL 

 
 
 



 
 
NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto 
503230789  MARCO ANTONIO ROSALES CARRILLO   SECRETARIO PROPIETARIO  
502950548  INDIANA MARIA CHINCHILLA LEAL    TESORERO PROPIETARIO  
503690427  MARIA JOSE MORA CORDERO    PRESIDENTE SUPLENTE  
503630830  JAIRO ZUÑIGA PEREZ     SECRETARIO SUPLENTE  
501540527  LIDIA DEL CARMEN PEREZ VANEGAS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
501340564  RUFINO MONTIEL GARCIA     FISCAL PROPIETARIO  
501710116  JUANA ISABEL PEREZ VANEGAS    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto  
601910777  EMILIO PERALTA ZUÑIGA     TERRITORIAL   
503690427 MARIA JOSE MORA CORDERO    TERRITORIAL 
503230789  MARCO ANTONIO ROSALES CARRILLO   TERRITORIAL 
502950548  INDIANA MARIA CHINCHILLA LEAL    TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de María del Carmen Carrillo Montiel, cédula de 

identidad 501750568, como presidenta propietaria y delegada territorial, en virtud de lo señalado 

en el auto 0008-DRPP-2021 de las once horas con cincuenta y nueve minutos del seis de enero 

de dos mil veintiuno, por lo que queda pendiente de designar los puestos de: presidente 

propietario y un delegado territorial. 

 
SANTA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105960799  MARCOS ANTONIO GONZALEZ MORA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502670236  ANA HAYDEE CARRILLO CASTRILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 
504270457  KENDAL ALBERTO GAMBOA GUTIERREZ   TESORERO PROPIETARIO 
502790751  JORGE RANYER CARRILLO CASTRILLO   PRESIDENTE SUPLENTE 
501700048  GINETTE CHAVES VASQUEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
502490242  LUIS MC DONALD CORDERO ARAYA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 
503920723  LAURA GABRIELA AMPIE OBANDO    FISCAL PROPIETARIO 
502100238  GILBERT JULIO ZUÑIGA BONILLA    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre       Puesto 
502670236  ANA HAYDEE CARRILLO CASTRILLO   TERRITORIAL 
501700048  GINETTE CHAVES VASQUEZ    TERRITORIAL 
504270457   KENDAL ALBERTO GAMBOA GUTIERREZ  TERRITORIAL 



502490242   LUIS MC DONALD CORDERO ARAYA   TERRITORIAL 
105960799  MARCOS ANTONIO GONZALEZ MORA   TERRITORIAL 

 

BAGACES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603700901  GABRIEL ALFONSO CARDENAL GUERRA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
603790024  TIRZA ELIZABETH CASTRILLO CRUZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
501270252  JUAN SILVIO CASTRILLO LOPEZ    TESORERO PROPIETARIO 
501550570  OLIVIO ARCE TREJOS     PRESIDENTE SUPLENTE 
601260258  MARIA DEL CARMEN CRUZ GORGONA   SECRETARIO SUPLENTE 
115730310  ALEX FRANCISCO RIVAS OROZCO    TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 
106290189  ANA ISABEL MARIN MORA     FISCAL PROPIETARIO 
601480462  LUIS ANTONIO GALO MUÑOZ    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
603700901  GABRIEL ALFONSO CARDENAL GUERRA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501270252  JUAN SILVIO CASTRILLO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601260258  MARIA DEL CARMEN CRUZ GORGONA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501550570  OLIVIO ARCE TREJOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
603790024  TIRZA ELIZABETH CASTRILLO CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CARRILLO  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
203240540  RICARDO MEZA SOSA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
602070626 INGRID MEZA SOSSA                SECRETARIA PROPIETARIA 
604210941  ANGEL DE JESUS MEZA NAJERA    TESORERO PROPIETARIO  
203440962  MIGUEL ANTONIO MEZA SOSA    PRESIDENTE SUPLENTE  
602260936 KATYA VIRGINIA LOSTALO GUEVARA   SECRETARIO SUPLENTE  
603860204  WILLIAM ALEXIS CRUZ OROZCO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
602420003  ANA YANCY OROZCO CORDERO    FISCAL PROPIETARIO  
602300824  ADOLFO MENA ORTEGA     FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604210941 ANGEL DE JESUS MEZA NAJERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602070626        INGRID MEZA SOSSA                                                    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602260936 KATYA VIRGINIA LOSTALO GUEVARA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203440962  MIGUEL ANTONIO MEZA SOSA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203240540  RICARDO MEZA SOSA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
      

 
 



 

CAÑAS  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601530538  MIGUEL ANGEL VASQUEZ MORALES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
602060585  DAISY DE LOS ANGELES SALAS UGALDE  SECRETARIO PROPIETARIO  
502510462 JOHNNY BOJORGE ALEGRÍA               TESORERO PROPIETARIO 
900460009  RIGOBERTO FRANCISCO BORBON PIEDRA  PRESIDENTE SUPLENTE 
105820681  MARIA ANGELA ARAYA MUÑOZ   SECRETARIO SUPLENTE  
102990239  JOSE CORRALES BRENES    TESORERO SUPLENTE  
 
 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502350330 DUNIA AMPIÉ ALEGRÍA    FISCAL PROPIETARIO  
502030905 JUSTO PASTOR MARTÍNEZ LÓPEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
601530538  MIGUEL ANGEL VASQUEZ MORALES              TERRITORIAL PROPIETARIO 
602060585  DAISY DE LOS ANGELES SALAS UGALDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
102990239  JOSE CORRALES BRENES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
105820681  MARIA ANGELA ARAYA MUÑOZ      TERRITORIAL PROPIETARIO 
900460009  RIGOBERTO FRANCISCO BORBON PIEDRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

ABANGARES  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto  
302480418  LUZ JEANNETTE CALDERON ROMAN   PRESIDENTE PROPIETARIO  
602540969  CARLOS LUIS FALLAS CESPEDES    SECRETARIO PROPIETARIO  
601480777  ZELMIRA JIMENEZ CUBILLO     TESORERO PROPIETARIO  
103750260  CATALINA CESPEDES FERNANDEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
603110349  JHONATAN VASQUEZ JIMENEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
603820167  MARCELA VIRGINIA UGARTE JARA    TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
500920958  BLAS VICTOR VICTOR     FISCAL PROPIETARIO  
901020421  ANAIS VINDAS QUIROS     FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
302480418  LUZ JEANNETTE CALDERON ROMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602540969  CARLOS LUIS FALLAS CESPEDES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601480777  ZELMIRA JIMENEZ CUBILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603110349  JHONATAN VASQUEZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
103750260  CATALINA CESPEDES FERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

TILARAN 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  



604420461  AARON DAVID OREAMUNO GALLO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601940342  YISEL GALLO PIZARRO     SECRETARIO PROPIETARIO  
604170386  MARVIN JAVIER OREAMUNO GALLO   TESORERO PROPIETARIO  
103730192  GUILLERMO ORLANDO POVEDA PORRAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
700910740  ADELAIDA UMAÑA GONZALEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
600480119  JUAN ELOY VARGAS VARGAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
600790606  HORTENCIA GALLO PIZARRO    FISCAL PROPIETARIO  
204870062  CRISTIAN ALBERTO LOPEZ CHAVES   FISCAL SUPLENTE  
 
 
DELEGADOS  
Cédula   Nombre       Puesto  
604420461 AARON DAVID OREAMUNO GALLO    TERRITORIAL  
601940342   YISEL GALLO PIZARRO     TERRITORIAL  
604170386  MARVIN JAVIER OREAMUNO GALLO   TERRITORIAL  
700910740  ADELAIDA UMAÑA GONZALEZ    TERRITORIAL  
103730192   GUILLERMO ORLANDO POVEDA PORRAS   TERRITORIAL 
 

NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503380538 VICTOR JULIO CRUZ VALENCIA   SECRETARIO PROPIETARIO 

504270458 ANA KARINA VASQUEZ BERROCAL            TESORERO PROPIETARIO 

702560621 MARIA ISABEL AGUILAR CORRALES             PRESIDENTE SUPLENTE 

504410568 GUSTAVO VASQUEZ BERROCAL          SECRETARIO SUPLENTE 

701560924 MARGOTH BERROCAL BRICEÑO         TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

501900231 RAFAEL ANGEL AMPIÉ ALEGRÍA          FISCAL PROPIETARIO 

504440020 MASSIEL GOMEZ OBANDO    FISCAL SUPLENTE 

 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503380538 VICTOR JULIO CRUZ VALENCIA   PROPIETARIO 

504270458 ANA KARINA VASQUEZ BERROCAL     PROPIETARIO 

504410568 GUSTAVO VASQUEZ BERROCAL          PROPIETARIO 

702560621 MARIA ISABEL AGUILAR CORRALES         PROPIETARIO 

 

 

Inconsistencia: No es posible realizar la acreditación de la señora Olga Patricia Corrales Lobo, 

cédula de identidad 701330100, en los cargos de presidenta propietaria del Comité Ejecutivo 

cantonal y delegada territorial propietaria, toda vez que, presenta doble militancia con el partido 

Liberal Progresista, tal y como lo se señala en el auto 0468-DRPP-2021 de las diez horas con 



veinte minutos del veintidós de marzo de dos mil veintiuno por lo que se encuentra pendiente 

de designar los cargos de presidente propietario del Comité Ejecutivo cantonal y un delegado 

territorial propietario 

 

LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula   Nombre       Puesto  
504320898   KATHERINE MASSIEL NARVAEZ TRINIDAD   PRESIDENTE PROPIETARIO 
501440508  RIGOBERTO GAMEZ MATA     SECRETARIO PROPIETARIO 
601410012  EDITH GAMEZ MATA      TESORERO PROPIETARIO 
502010393  RUTH ISABEL SALAZAR MURILLO    PRESIDENTE SUPLENTE 
503340249  LEVI CARCAMO GAMEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
800490153  SOLEDAD GARCIA RAMOS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula   Nombre       Puesto  
502050009  JOSE ANDRES AMPIE SANCHEZ    FISCAL PROPIETARIO 
900980910  JEANETTE COREA COREA     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre       Puesto  
504320898   KATHERINE MASSIEL NARVAEZ TRINIDAD   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501440508  RIGOBERTO GAMEZ MATA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502010393  RUTH ISABEL SALAZAR MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503340249  LEVI CARCAMO GAMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601410012  EDITH GAMEZ MATA      TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

HOJANCHA  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

118370300 MINOR JOSUE QUIROS GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

602990608        MILADY GONZALEZ DELGADO                                    SECRETARIA PROPIETARIA 

502880353 JOSE EDEL BALTODANO BALTODANO  TESORERO PROPIETARIO 

901000311 IRENE FLORES RODRIGUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

602360215 SARY ROJAS LEIVA     SECRETARIO SUPLENTE 

601890676       JOSE ELIECER MAVISCA ROJAS                                  TESORERO SUPLENTE 

 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502120544 MARIA DE LOS ANGELES JIRON MARTINEZ  FISCAL PROPIETARIO 

502590380 FRANCISCO JAVIER BOJORGE ALEGRIA  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

901000311 IRENE FLORES RODRIGUEZ               TERRITORIAL 

601890676       JOSE ELIECER MAVISCA ROJAS                                 TERRITORIAL   

602360215 SARY ROJAS LEIVA     TERRITORIAL 

118370300 MINOR JOSUE QUIROS GONZALEZ   TERRITORIAL  



602990608        MILADY GONZALEZ DELGADO                                    TERRITORIAL 

 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en la estructura de los cantones de Nicoya y Nandayure, 

no se autoriza al partido Pueblo Unido para que celebre la asamblea provincial de Guanacaste, 

hasta completar dichas estructuras.  

Cabe recalcar que, de previo a la celebración de la asamblea Nacional deberán haberse 

completado las estructuras provinciales; de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. Lo 

anterior, según lo establecido en el artículo cuatro del Reglamento referido. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. - 

 
 

 
Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/vcm/kfm 
C.: Exp. n.° 316-2019, partido UNION LIBERAL 
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